« *Quatenus negative ad secundum.* 3° Utrum sustineri possint clau-
 « sulae contrariae olim adiectae in limine foundationis et ab Ordinariis
 « approbatae ».

ANIMADVERSIONES (*ex voto Consultoris*). - Gum res de qua agitur resolu-
 venda sit iam novo Codice publicato et sub illud tempus, quo, finita
 legis vacatione, Codex plenam vim obligandi obtinuit, considerari debet
 tum sub respectu ad novum Codicem, maxime in ordine ad novas
 fundationes, tum sub respectu ad ius praecedens, praesertim quoad

beneficia iam sub praecedenti iure fundata. Sedulo tamen in utraque consideratione distinguendum est inter veram beneficii nondum existentis foundationem, et augmentum dotis pro beneficio iam fundato oblatum.

Quoad beneficia futuro tempore fundanda, excludenda penitus est a foundatione quaelibet conditio, qua fundatori reservetur *ius patronatus*, licet possint ipsi concedi suffragia ipsius liberalitati proportionata (can. 1459). Quo excluso, iam cetera consideranda sunt, quae in dubium veniunt sive quoad beneficia iam fundata sive quoad fundanda, attendendo primo loco *foundationem beneficii*, deinde *augmentum dotis*.

T. *Quoad foundationem beneficii* translaticium in iure est, in statuenda lege foundationis alicuius beneficii plurimum deferri fundatorum voluntati, ut ii alliciantur et non retrahantur a foundationibus. Erectio enim beneficiorum favorem Ecclesiae continet; siquidem tendit ad augendum cultum divinum et Ecclesiae decus, tum ob novos actus cultus divini qui erunt a beneficiato ex obligatione ponendi, tum etiam quia bona, in hunc finem oblata, Deo dicantur et ex temporalibus veluti sacra et spiritualia efficiuntur. Quae commoda obtinenda causa sunt, cur fundatoribus etiam conditiones iuri communi contrarias in tabulis foundationis apponere permittatur (Barbosa, *De episc.*, p. Iii, alleg. 71, n. 39; Lotterius, *De benefic.*, lib. 1, q. 32, num. 14 sq.; De Luca, *De benefic.*, disc. 95, num. 10). Quam facultatem admittendi conditiones etiam iuri communi contrarias Episcopis agnovit explicite Codex, can. 1417, ubi tamen illa limitatione circumscribitur, quod agatur de conditionibus honestis et naturae beneficii non repugnantibus. Ceterum haec limitatio etiam de iure praecedenti erat intelligenda, ubi pariter erant exclusae conditiones impossibiles aut contradictoriae, conditiones turpes et conditiones contra substantiam beneficii; quia qui contra substantiam beneficii legem meditatur, utique destruit quod agit, velut si beneficiato ini» ponatur obligatio alteri cedendi quidquid ex beneficio percipit (Lotterius, l. c., num. 26 sq.).